ides dum, ingerit morti, germit aternitati. His adde Petrum Chrysol. serm. 129, Balet. de div. Off. cap. 4, Amalar. lib. iv, cap. 53, de Eccl. Offic., Raban. lib. ii de Instit. cler., cap. 43, Honor. Augu. todun. lib. iii, cap. 47, Albini. comment. in Johan. Evang. lib. vi, cap. 58, aliosque non paucos. De his consule dissert. xix, infra. MURATORII.

(a) Mur. codex mendose habet *legendus* : itaque emendavi ex nostro codice.

(b) Murat. codex habet *dignus* : itaque versus apti eum claudicat. Legendum est ergo *dignius*, quo modo legitur in nostro codice.

(c) Et Mur. codex, et noster habet *istum*.

(d) S. Jobum imitatur dici qua natus erat maledicentem. Præter Origenem (scu alius ille sit auctor) lib. iii in Job audiendus S. Gregorius lib. iv Moral., cap. 7, Jobi verba explicans, atque ita concludens : *Quid est ergo dici nativitatis maledicere, nisi aperte dicere : Dies mutabilitatis pereat, et dies aternitatis erumpat ?* Juvat etiam adducere verba Philippi in hunc locum. Philippus iste Gennadio memoratus, ac S. Hieronymi discipulus commentarium in Job edidit, quem nobis infesta ætas eripuit. Quædam illius fragmenta ex vetustissimo bibliothecæ Ambrosianæ codice Saxonici characteribus exarato in reliquis Anecdotorum libris producunt, quorum unum in præsentia omittere nolo : *Quidam, ait, dicunt tempora nativitatis humanæ, quia præterierunt, non posse maledici. Certe ex superfluo maledicuntur, quia suis jam sunt peracta transcursibus. Sancti autem inflati spiritu prophetiæ maledicunt diem nativitatis humanæ, quod quidem non sine tribulatione sua faciunt ; sentiunt quippe in se compatiendo generi humano justitia Dei sententiam mortis intatam, etc.* MURATORII.

(e) Noster codex habet *laxatum* : quæ lectio est mendosa : itaque emendavi ex codice Muratorii.

(f) Duo isti versus, nempe 190 et 191, in Mur. codice inverso ordine leguntur in hunc modum : *Acto per orbem circulis anno suis Eadem recurrit semper hæc cunctis dies.*

(g) Igitur anno 406 Nolani concesserat sancta hæc Romanorum cohors. MURATORII.

(h) Mur. Cod. habet *creavit* : noster vero *creavit* : quæ lectio mihi magis placet.

- A 195 Christus sodali, donet ut Felix mihi,
Mutatur, et non ipsa quæ cunctis venit,
Varias meorum carminum causas ferens.
Videamus ergo, quid mihi hoc anno novum
Attulerit, uede vocibus vernem novis.
- 200 Non ibo longe, nec præcul sumam mihi
Præterita tempore, aut locis absentia.
Adsum, tenentur ipsa dona cominus :
Videtur omnes munera hoc anno data (g)
Nobis in uno juncta Felicis sinu
- 205 Mancipia Christi, nobiles terræ prius,
Nunc vero cælo destinatos incolos,
Quos Christus ipse, qui creatar (h) divites,
Ille pauperavit (i) seculo, in regium ut suum
Terreni honoris arce dejectos vebat.
- B 210 Apronianum (j) Turciæ gentis decus,
Ætate puerum (k) sensibus eam s senem,
Veteri togarum nobilem præcipia,
Sed clariorem Christiano nomine,
Qui (l) mixta veteris, et novi ortus gloria
- 215 **521-522** Vetus est senator curiæ, Chri
[ti (m) novus,
Huic propinquat socius æquali jugo.
Evo minor est (n) Pinianus (o), par fide,
Et ipse præseo sanguine illustris puer,

(i) Pauperare est inopem facere. Vox melioribus etiam nota Latinis. Horat. ii serm., sat. 5

Et quæ quis cæulos mihi et tuis, quam te
Contemnam cassa nece pauperet.

Plaut. in Pseud. 20 :

C Nam tui viri
Me pau; erant, improbi alunt.

Eandem vocem in Mil. Glor. repetit Chromat. Aquis leiens. episcop. hom. 2 : *Qui se causa religionis ac fidei seculo pauperavit.* MURATORII.

(j) Noster codex mendose habet *Apronianum*. — De illo in diss. c. MURATORII.

(k) Summa dignum est animadversione, quod hic Turcius puer nuncupetur ; infra enim ait Pinianum Turcio ætate minoreum fuisse. At Pinianus circa an. Ch. 406 trigesimum, et quod excurrit, vitæ suæ annum agebat. Quam enim auctor vitæ S. Melaniæ apud Surium die 31 Jan. Pinianum asserat una cum Melania Deo continentiam vovisse, dum illi ætatis annus 24 excurreret, atque id an. Dom. 599 contigerit, ut ostendi in Diss. vi, manifestè colligitur, Pinianum an. 406, trigesimo saltem in anno ætatis constitutum. Quare quom Turcius etiam puer vocetur, quia tamen Pinianum ætate præcellerat, pueri vocabulum a Paulino amplificari admodum videtur. Hic ipse Pinianum infra, Julianum in ejus epithal., et Honorium imperatorem, dum annus ætatis vigesimus secundus illi foret, eodem pueri cognomine afficit. Id quidem nescio, an usum obtinuerit apud Græcos Latinosve antiores ; sed in sacris Bibliis quandoque pueri appellantur ii, qui virilitatem jam attingere. Crediderim, forsitan hæc vocem a Paulino de his usurpari, qui nuper baptismum susceperunt ; ait enim in ep. 36 ad Macarium de senè quodam recenter baptizato : *Jam in extrema ætatis senecta puer, et malitia parvulus, non solum gratior, sed et mentis infantiam gerit.* MURATORII.

(l) Noster codex habet *quo*. At Murat. cod. lectionem sequi malui.

(m) Mur. codex habet *Christo* ; noster *Christi*.

(n) Vocula est deerat in Mur. codice : itaque versus claudicabat. Eam ad hunc ex nostro codice.

(o) In nostro codice mendose scriptum est *Pimianus*.

In principe Urbe (a) consulis primigenus (b). A
 220 Valerius ille (c) consulari stemmate
 Primus Latinis nomen in fastis tenens,
 Quem Roma pulsus regibus Bruio addidit
 Valeri modo hujus Christiani consulis
 225 Longe retrorsum generis auctor ultimus.
 O vena felix! Ille gentili licet
 Errore (d) functus hoc suæ stirpis bonum
 Non capiat atro mersus inferni lacu;
 Sed nos fideli contuentes lumine
 Retroacta, vel præsentia humani status
 230 Miramur opera conditoris ardui,
 Et præparatos a vetustis seculis
 Successionum mysticarum lineis
 Pios (e) stupemus impiorum filios.
 Tamen in tenebris impiarum mentium
 235 Lucis videmus emicasse semina
 In tempore ipso noctis antiquæ sitis,
 Quibus probata (f) quamlibet gentilibus
 Mens, et voluntas lege naturæ fuit.
 Hinc in quibusdam nunc eorum posteris
 240 Veterum subinde vena respondet patrum;
 Ut ille quondam Piniæ nunc mei
 Auctor supremus in libertatem suis
 Post regna dura (g) vindicandis civibus
 Lectus (h) nepotis hujus ortum prætulit,
 245 Qui mente avita persequens superbiam
 Potiore causa servitutem depulit
 A semetipso corporis victor sui,
 Pulsoque regno diaboli e membris suis